
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

06.08.2015  № 191 

                                        
Об утверждении Положения о Порядке  
проведения антикоррупционной  
экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых  
актов администрации Ординского  
муниципального района 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов» администрация Ординского 

муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации Ординского муниципального района. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

бюллетене органов местного самоуправления Ординского муниципального 

района и размещению на официальном Интернет-сайте Ординского 

муниципального района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата администрации района Антонову В.В. 

Глава муниципального района                                                                 Г.С. Банников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2F78EA94198FD0D0ADC84EF80688DF7C0658A6D811FB860VBsEH


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ординского муниципального района 
от 06.08.2015 № 191 

 
ПОРЯДОК 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов администрации  

Ординского муниципального района 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов» и устанавливает процедуру проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых администрации Ординского муниципального района 

(далее по тексту - администрация). 

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации (далее - 

антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Порядка понимается 

деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или 

проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию 

условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них 

указанных положений. 

3. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для 

правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или 

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также 

положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) 

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым 

создающие условия для проявления коррупции. 

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов администрации проводится отделом 

организационно-правовой работы администрации согласно методике проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов (далее - методика), утвержденной Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 "Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов". 

 

II. Основные принципы и формы проведения  

антикоррупционной экспертизы 

 

consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2F58FA84C9CFD0D0ADC84EF80688DF7C0658A6D811FB867VBsCH
consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2F78EA94198FD0D0ADC84EF80688DF7C0658A6D811FB860VBsEH
consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2F78EA94198FD0D0ADC84EF80688DF7C0658A6D811FB860VBsEH
consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2FA8EA94E9BFD0D0ADC84EF80688DF7C0658A6D811FB860VBsBH


5. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 

являются: 

а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов; 

б) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими 

нормативными правовыми актами; 

в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов; 

г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов; 

д) сотрудничество органов местного самоуправления Ординского 

муниципального района, а также их должностных лиц с институтами 

гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. 

6. К формам проведения антикоррупционной экспертизы относятся: 

а) антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов; 

б) антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых 

актов; 

в) независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов. 

 

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов и действующих нормативных правовых актов 

 

7. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 

проводится одновременно с проведением правовой экспертизы. 

8. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых 

актов проводится при мониторинге их применения по поручению главы  

Ординского муниципального района. 

9. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Ординского муниципального района составляется письменное заключение. 

10. В заключении должны содержаться следующие сведения: 

дата подготовки заключения; 

вид и наименование нормативного правового акта, проекта нормативного 

правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу; 

регистрационный номер и дата нормативного правового акта; 

положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового 

акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных 

единиц проекта нормативного правового акта (раздела, главы, статьи, части, 



пункта, подпункта, абзаца) и соответствующие коррупциогенные факторы (в 

случае выявления указанных положений); 

предложения и (или) рекомендации. 

11. Заключение на проект нормативного правового акта направляется 

субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект. 

12. Положения проекта нормативного правового акта, в которых при 

проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта 

разработчиком проекта в течение пяти календарных дней со дня получения 

заключения. 

Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении 

коррупциогенных факторов, разрешаются в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации. 

13. Положения действующего нормативного правового акта, в которых при 

проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные 

факторы, устраняются администрацией путем внесения соответствующих 

изменений в нормативный правовой акт.  

14. Порядок согласования по результатам антикоррупционной экспертизы 

внесения изменений в нормативные правовые акты (проекты нормативных 

правовых актов) администрации проводится в соответствии с решением 

администрации. 

15. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или 

признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также 

нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась 

антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились 

изменения. 

 

IV. Порядок рассмотрения заключений независимой 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов 

 

16. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

подлежит обязательному рассмотрению администрацией в тридцатидневный срок 

со дня его получения. 

17. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, 

проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется 

мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует 

предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 

 

V. Заключительные положения 

 



18. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, 

антикоррупционная экспертиза осуществляется прокуратурой, органами юстиции 

и иными государственными органами исполнительной власти Российской 

Федерации и государственными органами Пермского края. 

19. Требование прокурора об изменении и отмене нормативного правового 

акта, внесенное им в соответствии с Федеральным законом "О прокуратуре 

Российской Федерации" и Федеральным законом "Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов", рассматривается в установленном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2FA8FAA419DFD0D0ADC84EF80V6s8H
consultantplus://offline/ref=C9C8CA6D2503F7260A1C144BCD00AB69C2F78EA94198FD0D0ADC84EF80V6s8H


 

 
Приложение 

к Положению 
о Порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов 

и нормативных правовых актов администрации 
Ординского муниципального района 

 
Заключение 

о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта 
(проекта нормативного правового акта) 

 

    от "___" ____________ 20__ г.                                                                      № _____ 

 

    В   соответствии   с  частями  3  и  4  статьи  3  Федерального  закона от   

17.07.2009   №   172-ФЗ  «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых   актов   и   проектов  нормативных  правовых  актов»,  статьей  6 

Федерального  закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

пунктом 2   Правил  проведения  антикоррупционной   экспертизы  нормативных 

правовых   актов   и  проектов  нормативных  правовых  актов,  утвержденных 

Постановлением  Правительства   Российской  Федерации   от 26.02.2010 № 96, 

проведена антикоррупционная экспертиза 

______________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

______________________________________________________________________ 
(должность уполномоченного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу нормативного 

правового акта или проекта нормативного правового акта) 

     

в  целях  выявления  в  нем  коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

    Вариант 1: 

    В представленном   

______________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

     

Вариант 2: 

    В представленном  

______________________________________________________________________ 
                       (реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта) 

 

выявлены следующие коррупциогенные факторы <*>: 

______________________________________________________________________ 

    

В целях устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов  предлагается 

______________________________________________________________________ 

_____________________________          _________ ______________________ 
(наименование должности должностного лица)                   (подпись)                  (расшифровка подписи) 

 

consultantplus://offline/ref=0F578A874A9BE30DB9B511FB0D2783EEC3DB9FB8ACCD1424002CABB4168151F5613192EF81CBAF9173TCJ
consultantplus://offline/ref=0F578A874A9BE30DB9B511FB0D2783EEC3DB9FB8ACCD1424002CABB4168151F5613192EF81CBAF9073T9J
consultantplus://offline/ref=0F578A874A9BE30DB9B511FB0D2783EEC3D99EB9A1C91424002CABB4168151F5613192EF81CBAF9773TCJ
consultantplus://offline/ref=0F578A874A9BE30DB9B511FB0D2783EEC3D998B4ADC81424002CABB4168151F5613192EF81CBAF9273TEJ


-------------------------------- 

 

 

<*> Отражаются все положения нормативного правового акта или проекта 

нормативного правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с 

указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой 

на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96. 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0F578A874A9BE30DB9B511FB0D2783EEC3D998B4ADC81424002CABB4168151F5613192EF81CBAF9173TCJ

